ratu incredibilia maledicta congressit, dictitans, eum malorum talium incentorem fuisse, eius largitione accusatores fuisse correptos<sup>a</sup>, eius artibus instructos, eius studio in audientiam regis<sup>b</sup> admissos, postremo totam huius accusationis fabulam ab eo fuisse confictam, quatens, deturbato pastore, ipse in desolatam ovile sine periculo impetum faceret<sup>c</sup>. Ad sedandam ergo hanc<sup>d</sup> turbam archiepiscopus modis omnibus intentus, Marcum quendam nomine prefecit eis abbatem, virum mitis ingenii et, ut eius ferebat opinio<sup>e</sup>, tantis rerum tempestatibus comprimensis peropportunum. Sed hunc illi<sup>f</sup> protinus reppulerunt<sup>g</sup>, tamquam partibus episcopi impensius faventem et sedicionibus suis minus spei afferentem. Rursum archiepiscopus, utpote qui animo fixum haberet<sup>h</sup> per omnia eis morem gerere, quamdiu id posset salva equitate, ipsis eligendi abbatis auctoritatem permisit. Laeto illi hoc animo suscipiant eumque protinus<sup>i</sup> creant abbatem<sup>j</sup>, qui archiepiscopi conatibus ex equo aunderet obviam ire eiusque tumidos spiritus — ita scilicet illi suspicabantur — opposita, ut dici solet, fronte refringeret. Is itaque creatus cum magna omnium expectatione, principio statuit sibi cum archiepiscopo rem atrociter gerendam. Nisi enim id faceret, male se usurum hac prelacione satis certo sciebat. Hoc modo cum per biennium grave utrumque bellum gessissent, hic<sup>k</sup> beneficiis, illi odio et detractatione certantes<sup>l</sup>, et egregium pontificem, illius aetatis clarissimum lumen, sine intermissione verbis petulantissimis insectarentur, sicut heu! frequentius fieri solet<sup>m</sup>, postremo vicere studia partium. Nam rex Pippinus, postquam diurnitate temporis iracundiae fervorem digesserat, in gratiam rediens, ut verissime confido, annitente in hoc ipsum beato Lullo, ut videlicet hac ratione obiecti sibi criminis suspicionem purgaret<sup>n</sup>, Sturmionem abbatem ab exilio revocavit, receptoque<sup>o</sup> 765? in pristinum statum gratiae suae licentiam indulsit in monasterium Fuldense redeundi curamque eius sicut consueverat administrandi. Ea res fratrum animos in spem maximam arrexerat<sup>p</sup>, episcopo vero non minorem sedicionis comprimende et rerum prospere gerendarum desperationem incusserat. Preterea non mediocri tedio iam afficiebatur animus eius, cum videret tot tantosque labores suos incassum effluere, beneficiis invidiam non extinguere, sed tamquam suppositis<sup>q</sup> facibus magis magisque in dies incandescere<sup>r</sup>, extremae vero demenciae esse huic loco tantas rerum impensas sine fructu insumere<sup>s</sup>, quibus alio in loco perenne nullaque vetustate abolendum fidei et devocionis suae monumentum<sup>t</sup> posset extruere. Diu eum haec cunctatio suspensum tenuit. Propositum, quod carissimi patris instinctu in animum induxerat, non nisi anxia et egritudine confecta mente relinquere poterat. Vincitur tamen rerum asperitate et post diurnam deliberationem, post multos sudores irrita spe exhaustos totam ab incepto intentionem revocavit, contestatus caelum et terram et viventem in Christo spiritum beati Bonifacii, voluisse quidem se preceptis eius parere<sup>u</sup> eiusque institutionis alumnos amplis honoribus illustrare, sed vi ac iniuria infractum<sup>v</sup> loco cadere, Deum a<sup>w</sup> se poenas exacturum, si ambicionis spiritu, quod criminatores eius iactabant, potius quam intimae caritatis affecta circa eos hactenus conflagrasset. Enimvero nisi periculosum ducerem<sup>x</sup> de iudiciis divinis sententiam ferre, ego haud temere vel sine nutu Dei actum crediderim, ut<sup>y</sup> sancti pontificis et sanctorum, ut mea fert<sup>z</sup> opinio<sup>aa</sup>, fratrum animi tam<sup>ab</sup> difficulter coalescerent. Si<sup>ac</sup> enim benivolentiam episcopi haec rerum procella non excepisset, nimirum in alieno<sup>ad</sup> fundamento nimium occupatus, privatae gloriae stadium omisisset, atque Herveldense nomen, toto nunc<sup>ae</sup> orbe clarissimum, abisset in vacuum, nec tanta copia sanctissimorum hominum auxisset numerum caelestium spirituum<sup>af</sup>. 11. \*

\*) Cod. 2 add.: Interea<sup>11</sup> Pippinus, cum per 15 annos functus regis honoribus fuisset, diem clausit extremum, duos filios relinquens superstites, utrumque adultum etate et regno gubernando maturum, videlicet Karlomannum et Karolum, cui postea ex virtute et magnitudine rerum gestarum cognomen accessit<sup>12</sup>, ut Karolus Magnus diceretur<sup>13</sup>. Hii duo, ut paci et concordie prospicerent, paternum inter se divisere regnum. Karlomannus, vir ferocis nature<sup>14</sup>, totus

a) ita 1. a. b., post corr. corruptos 1<sup>a</sup>, et ita 2, quod auctor certe scribere voluit. b) superscr. 1. c) deest 1<sup>a</sup>, ubi turbationem. d) pr. illi 2. e) expul. corr. reppul. 1, et ita 1<sup>a</sup>, b. 2 (reppul.). f) hic benef. illi in loco raso, aliis deletis 1. g) decertantes, sed de linea subterscripta del. 1, ne scilicet duo verba alterum post alterum eadem praepositione inciperent; ut corr. 1<sup>a</sup>, b. 2. h) que superscr. 1. i) subposita 1<sup>a</sup>, b (s. t. corr. t. s. 1<sup>b</sup>); subposita 2. k) in superscr. 1. l) a corr. ab 2. m) ita 1<sup>a</sup>, b. 2; in 1 manus s. XV. superlevit duxerim, quid antea scriptum fuerit, cognosci non potest. n) ita 1<sup>a</sup>, b. 2; in 1 ut s. pont. evanuerit, manu s. XV. superlita, quas ut omitit. o) est del. et superscr. fert 1, et ita 1<sup>a</sup>, b. 2. p) alio corr. alieno 1. q) o. n. 2. r) post spir. signum quoddam erasum videtur, quod forsitan ad additamentum spectavit.

1) Etiam maioris criminis Lullum arguit Eigil c. 17, eum munera iniusta tribuendo a Pippino rege Fuldensis coenobii regimen adeptum esse. 2) Cf. Lamb. Ann. p. 250: ut multorum ferebat opinio. 3) Cf. ib. p. 182: id se animo fixum habere; p. 253: immobiliter animo fixum tenemus. 4) Prezzoldum. 5) Cf. Lamb. Ann. p. 217: malle se cum eo beneficium certare quam maleficium, et p. 166. 6) Cf. ib. p. 154: ut obiectum crimen . . . purgaret, et p. 196. 7) Cf. Sallust. Cat. c. 39: animos eorum arrexerit. 8) Cf. Lamb. Ann. p. 249: tamquam subposita face inflammabant. 9) Cf. Sallust. Iug. c. 3: frustra autem niti . . . extremae demenciae est; Lamb. p. 229, 246: extremae demenciae esse. 10) Cf. Horat. Od. III, 30, 1. 4. 5. 11) Cf. supra c. 6. 12) Certe verisimile est, quod auctor suspicatur, Lullum propter potestatem suam a monachis Fuldensibus repulsam animum induxisse, ut suum monasterium ipse construeret. 13) Haec ex Einhardi Vita Karoli c. 3. 28. 30. composita, multis tamen verbis aucta et amplificata, praesertim plura in favorem Karoli, in invidiam Karolomanni addita sunt. 14) Cf. Sallust. Iug. c. 5: Cui cognomen postea Africano ex virtute fuit. 15) Eadem verba leguntur in Lamberti Hersfeldensis historiae fragmento, SS. V, p. 139, l. 28. 29. 16) Cf. Sallust. Iug. c. 11: Hiempsal . . . natura ferox; Lamb. Ann. p. 173: adolescens tam natura ferox quam aetate; et ibid.

15. Archiepiscopus Lullus<sup>a</sup>, qui semper animo agitaverat flagrantis in Deum spiritus aliquod documentum transmittere in posteros, cum res hoc modo temptata minus prospere cessisset<sup>b</sup>, aliud aggreditur melioribus profecto<sup>c</sup> auspiciis et quod<sup>d</sup> Deo aspirante laetiores habiturum esset<sup>e</sup> exitus. Locus erat in saltu Buchoniae, cui Herollosvelt<sup>f</sup> nomen indidit antiquitas<sup>g</sup>, habitacioni monachorum petoportunus. In hoc abbas Sturmio<sup>h</sup> tempore quo primum ad solitariam silvestremque vitam eum fervor spiritus precii<sup>i</sup> pitem agebat, conederat, ac eruis quae faciem loci occupaverant<sup>j</sup> arbustis, parvas sibi fratribusque cellulas operè impolito construxerat, novemque ibi annos iam evolverat. Sed beatum<sup>k</sup> Bonifacium licet amenus loci situs et aquae oportunitas alliceret, offendit tamen latus contiguum Saxonibus. Nam pagani ritibus adhuc tenebantur, et plerumque [in<sup>l</sup> Thuringiam et Hassiam] et<sup>m</sup> in<sup>n</sup> proxima quaeque<sup>o</sup> loca impetum facientes, cedens hominum et depopulationes agrorum non modicas dabant. Horum suspecta semper<sup>p</sup> eruptio, etiamsi minus pericali, multum tamen terroris et formidinis<sup>q</sup> incussura fratribus videbatur. Ut hanc incommoditatem evaderent, opere precium visum est beato Bonifacio, ut altius in Buchoniam<sup>r</sup> sedes promoverent<sup>s</sup> locisque ab accessu tucioribus insiderent. Illi solum, quo nunc Fuldense<sup>t</sup> monasterium conspicitur<sup>u</sup>, occupaverunt; locus<sup>v</sup> Herveldensis, tradente beato Bonifacio, in proprium cessit<sup>w</sup> sancto Lullo, qui iam tum forsitan construendi illic monasterii desiderium animo conceperat. 15

16. Igitur, postquam modo<sup>x</sup> quem dixi<sup>y</sup> a Fuldensibus defecerat, in hunc locum omnes copias suas dedita opera coegit. Succis profusus arbustis, amplioris numeri<sup>z</sup> fratribus spacium laxavit et<sup>aa</sup> ipsum cultioribus aedificiis extruere aggressus est, atque ob id acriore vi ceptis incubuit, ut fractum priori adversitate animum sequenti rerum successu restitueret. Nec spem fefellit eventus. Nam brevi temporis processu Herveldense nomen in inmensum gloriae et magnitudinis calmen evaserat. Iam denique satis<sup>ab</sup> clarum satque pollens cum frequentia tum eximia conversatione servorum Dei habebatur. Opibus etiam,

ambitione preceps rapiebatur, neque irae aut cupiditati suae aliquatenus moderabatur, dummodo, fratre eiecto, solus regno potiretur; sed Karolus lenis ingenii et proveciae admodum gravitatis erat. Is fratrem juveniliter tumultuantem paciendo magis quam iniuriis obviam eundo mitigare conabatur. Erat quidem, tum gratia et favore totius populi, tum propriis viribus, tum usu et<sup>ac</sup> peritia rei militaris, tum copia omnium que bellis oportuna esse solent, multum fratre instructor. Mitius tamen cum fratre agendum iudicabat, scilicet maiori sibi gloriae apud Deum et apud homines fore existimans, si potius fratri ad tempus cederet, quam acceptas a fratre iniurias pessimo exemplo ultum iret. Nec tamen idcirco Karolomannus de ferocitate animi quicquam remittebat, sed tumultuosius in dies agere, rumpendi federis occasiones querere, totum denique robur regni<sup>ad</sup> sui in odium atque ad perniciem fratris sollicitare<sup>ae</sup>. Iamque eo processerant inimicitiae, ut ex occultis<sup>af</sup> detractionibus ad apertam vim et publicum bellum res spectare videretur; nec erat in ambiguo, dissensionem hanc luctuoso exitu esse terminandam. Verum, periclitante hoc modo statu rei publice, commode affuit misericordia Dei. Nam Karolomannus, dum fratri iamiam arma inferre<sup>ag</sup> et regnum per vim totum in se transferre<sup>ah</sup> moliretur, egritudine preventus interit, et<sup>ai</sup> optimo viro fratri suo nefarie concertationis necessitatem exemit, biennio fere posteaquam pater eius Pippinus nature concesserat. Ita Karolus principatum solus obtinuit, vir in bellicis<sup>aj</sup> rebus valde strenuus et ad omnia quibus animus adiecisset efficacissimus. Et revera, si vel Titum Livium vel Crispum Salustium suarum rerum gestarum scriptorem nactus fuisset, salva fide dixerim, quod vel Iulii vel Augusti Caesaris vel cuiuslibet illustrissimi Romani imperatoris gloriam<sup>ak</sup> 40 tam belli quam pacis artibus exequasset. Extant quidem eius gesta, sed pro rerum dignitate breviter nimis et strictim descripta<sup>al</sup>. Que tamen quisquis legerit, inveniet, quod is primus ex regibus Francorum appellatus est Romanorum imperator augustus, idque nomen etiam in successores suos transfuderit, si qui tamen virtutem eius et industriam emulari potuerint; quod rem publicam 47 annis strenue rexerit, magnifice auxerit, pacatissimam atque fama, opibus, edificiis,<sup>am</sup> 45 moribus, legibus ornatissimam decedens reliquerit<sup>an</sup>. Sed nos ad propositum, unde digressi sumus, revertamur.

<sup>a</sup> superscr. 1. <sup>b</sup> in loco raso 1. <sup>c</sup> deest 2. <sup>d</sup> Herollosvelt 1<sup>a</sup>.b; Hervelt 2. <sup>e</sup> posteritas del. et superscr. antiquitas 1, et ita 1<sup>a</sup>.b. 2; posteritas ed. Lov. <sup>f</sup> Sturmio 2. <sup>g</sup> occuparant 2. <sup>h</sup> b e corr. 1. <sup>i</sup> sic 2 (assiam corr. hassiam; in Th. et H. des. 1. 1<sup>a</sup>.b. ed. Lov., sed in hoc loco superscr. 8, cum vero in margine nimis rescisso nihil invenitur, ad quod hoc signum spectet, certe vero olim illa verba suppleta erant, ut apparet etiam ex nota sequente. <sup>k</sup> et et quaeque superscr. 1. <sup>l</sup> formidinis 1. <sup>m</sup> Boch. corr. Buch. 1, et ita 1<sup>a</sup>.b; Boch. 2. <sup>n</sup> prouov. corr. promov. 1. <sup>o</sup> Fuldense, del. den 1. <sup>p</sup> discessit, del. dis 1; cessit in pr. 1<sup>a</sup>.b; in properium cessit 2. <sup>q</sup> eo m. 1<sup>a</sup>.b. <sup>r</sup> predixi, pre deleto corr. dixi 1, et ita 1<sup>a</sup>.b. 2. <sup>s</sup> nueri corr. numer. 1. <sup>t</sup> ita c. <sup>u</sup> transferre 2. <sup>v</sup> in becillis 2.

p. 175: nisi ambitionis spiritu . . . praiceps rapiebatur; et similiter p. 258, saepius. 1) Haec — quo nunc Fuldense monasterium conspicitur occupaverunt ex Vita Sturmii c. 4—11. sumsit. 2) locus — cessit sancto Lullo ex coniectura scripsit, quia Karolus M. in diplomate dato a. 775, Ian. 5. (Reg. Imp. I, nr. 172) ap. Wenck, 'Hessische Landesgesch.' III, 2, p. 6, nr. 4, dicit: Lullo Mogontiae episcopus nobis innotuit, eo quod cenubium aliquo infra regna nostra vasto in loco qui dicitur Hairulotsfeld 55 super fluvium Fulda monasterium aedificasset in sua proprietate. 3) Cf. Lamb. Ann. p. 239: et ad extinguendum nomen eius totum regni robur concitabatur. 4) Similiter supra c. 5: manum sibi iamiam inferre volentibus. 5) Einhardi Vitam Karoli 60 intelligit. 6) Cf. Lamb. Ann. a. 1076, p. 252: regnum, quod a parentibus suis pacatissimum et bonis omnibus florentissimum accepit.

agris ac familiis<sup>a</sup> magis magisque in dies augebatur, partim studio beati Lulli<sup>i</sup>, sapientis<sup>b</sup> admodum viri<sup>3</sup>, partim liberalitate principum totius regni, qui pio eius desiderio summa ope omnes annitebantur. Preterea frequentes eo confluebant homines celebres in seculo et famae et familiae, qui, venditis rebus familiaribus, precia earum afferebant et secundum instituta<sup>c</sup> primitivae ecclesiae simulacra gentium, 5 argentum et aurum, subternebant pedibus apostolorum Simonis et Thathai<sup>d</sup>. His<sup>e</sup> enim ecclesia loci attitulata erat. Ea causa opes monasterii non minimum auxerat. Unde gloria loci eius eo<sup>f</sup> brevi adoleverat, ut, quae ante aliquot<sup>g</sup> annos arbutis consita<sup>h</sup> feris agrestibus gratum prebere<sup>i</sup> latibulum conspiciebantur<sup>l</sup>, nunc cultoribus frequentata<sup>k</sup> atque augustissimis edificiis<sup>l</sup> nobilitata<sup>m</sup> cerneret, comprobato etiam ad litterae superficem vaticinio Esaias<sup>l</sup> promittentis, quod deserta in ubertatem versa advenae comedent. Es. 5, 17.

10 Ad hanc loci claritatem humana virtute partam accessit etiam pietas Domini, et pro magnitudine sua dignis eum muneribus honestavit, insignis dans documentum spectantis eò animi et benivolentiae suae.

17. Episcopus, ut supra expressimus<sup>n</sup>, cum ab exordio iacti fundamenti ecclesiam monasterii beatis apostolis Simoni et Thathaeo attitulasset, atque iam ingentem loco reverentiam tanti patrocinii maiestas comparasset, angelica in somnis voce est admonitus<sup>o</sup>, ut corpus beati Wigberti eo transferret.

15 Is<sup>p</sup>, sicut editus de vita eius libellus indicat, paulo<sup>q</sup> superioribus<sup>r</sup> annis accitu sancti Bonifacii de Britannia<sup>s</sup> venerat. Cumque dia in Galliis vitam morum gloria ornatissimam exegisset, vir illa profecto aetate clarissimus et monasterialis disciplinae exercicio nulli antiquorum patrum secundus, tandem felici in Christo dormitans sopitus, in oppido Frideslar<sup>t</sup> sepulturam acceperat. Ossa eius iam de loco in locum sepenumero fuerant translata, idque propter timorem Saxonum, qui plerumque in Turingiam et<sup>u</sup> Haasiam 20 irruptione facta, agros ac villas armata manu populabantur, ne quid videlicet nefarii facinoris barbaricus furor in sanctas reliquias presumeret. Tum temporis quo haec gerebantur<sup>v</sup> in castello quodam cui nomen est Burinburg<sup>w</sup> ob munitionem loci servabantur, pro maiestate tam insignis personae non satis honesto loco reposita. Tamen propter miraculum et novitatem signorum, quibus etiam circa aridos cineres confessoris sui viva Dei gratia efflorescit<sup>x</sup>, quotidie magno populi concursu frequentabantur.

25 Archiepiscopus igitur ad exequendum negotium se<sup>y</sup> haud satis impigrè movebat. Verebatur forsitan levitatis argui, si ad implendam rem tam eximiam post primam statim iustionem preceps abiret<sup>z</sup>. Verum dum cunctando ac deliberando tempus tereret<sup>aa</sup>, angelica voce secundo<sup>ab</sup> ac tercio similem in modum est commonitus<sup>ac</sup>, ut precipitaret moras nec caelestibus mandatis suam diutius operam denegaret. Ita deinceps nichil ambigendum ratus, ut facto maior auctoritas inesset, Carolum, penes quem eo tempore ius regum erat, super hoc consulit<sup>ad</sup>. Cum ille libens annuisset, adhibitis sibi<sup>ae</sup> tam clericalis quam monastici ordinis viris illustribus<sup>af</sup>, locum adiit. Sacra ossa exinde sublata cum magna ecclesiastici apparatus ambicione, sicut iussus fuerat, in monasterium Herveldense transtulit<sup>ag</sup>. Quantus honor, profectus et reverentia ex hoc loco illi accreverit, cunctis ibi degentibus hodieque est in propatulo.